
Biežāk uzdotie jautājumi un atbildes 

 

Aicināms iepazīties ar “Ieteikumiem ārstniecības iestādēm par valsts apmaksāto vakcīnu pret 

sezonālo gripu pasūtījumiem 2023./2024. gada sezonai” un citu noderīgu informāciju, kas 

pieejama https://www.spkc.gov.lv/lv/vakcinacija  

 

1. Kādas vakcīnas pieejamas vakcinācijai pret gripu 2023./2024. gada sezonā un 

kādām mērķa grupām? 

 

Preparāta nosaukums 
Sērijas 

numurs 

Sērijas 

derīguma 

termiņš 

Efluelda 
U8083BC 5/31/2024 

U8083CD 5/31/2024 

Fluenz Tetra TJ3641 1/16/2024 

Influvac Tetra  
G22 6/30/2024 

G42 7/31/2024 

 

Influvac Tetra: 

• Bērniem no 6 līdz 23 mēnešiem; 

• Bērniem no 2 līdz 17 gadiem, kuri pieder pie noteiktām veselības riska grupām; 

• Grūtniecēm; 

• Pieaugušajiem no 18 līdz 64 gadu vecumam (ieskaitot), kuri pieder noteiktām veselības 

riska grupām; 

• Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām līdz 64 gadu vecumam (ieskaitot); 

• Ilgstošas sociālās aprūpes centra klientiem un darbiniekiem līdz 64 gadu vecumam 

(ieskaitot). 

 

Efluelda: 

•  Personām vecumā no 65 gadiem. 

 

Fluenz Tetra (intranazālā vakcīna): 

• Bērniem vecumā no 2 līdz 7 gadiem, kuri pieder noteiktām veselības riska grupām. 

 

2. Kāda indikcācija jāizvēlas katrai mērķa grupai ievadot vakcinācijas faktus E-

veselībā? 

 

https://www.spkc.gov.lv/lv/vakcinacija


 
 

3. Vai var vakcinēt seniorus no 65 gadu vecuma ar Influvac Tetra vakcīnu? 

 

Senioru vakcinācijai ir paredzēta vakcīna Efluelda, kas satur lielāku antigēnu daudzumu 

un nodrošina labāku aizsardzību pret gripu gados vecākiem cilvēkiem. Augstas devas vakcīnai 

ir zinātniski pierādīta augstākā efektivitāte salīdzinājumā ar standarta devas pretgripas 

vakcīnām. Gados vecāki pieaugušie ir vairāk pakļauti gripas komplikācijām, hospitalizācijas 

riskam un nelabvēlīgam slimības iznākumam. Ņemot vērā to, ka ievērojamo daļu no sezonālās 

gripas izraisītiem nāves gadījumiem un ar gripu saistītu hospitalizāciju notiek 65 gadus veciem 

un vecākiem cilvēkiem,  ir svarīgi lietot potenciāli efektīvākās vakcīnas. Ir pierādīts, ka 

inficēšanas gadījumā ar sezonālo gripu, ar Efluelda vakcinētiem senioriem ir zemāks 

hospitalizācijas risks saistībā ar pneimoniju un kardiovaskulārām slimībām.   

 

4. Vai grūtniecēm rekomendējama vakcinācija pret gripu katrā grūtniecības laikā? 

 

Jā. Sakarā ar to, ka cirkulējošie gripas vīrusi mainās un pretgripas vakcīnas tiem tiek pielāgotas 

katrā sezonā, un ņemot vērā, ka imunitāte pret gripu nav ilgstoša grūtniecēm rekomendē 

vakcinēties pret gripu katra grūtniecības laikā. 

 

5. Cik pretgripas vakcīnas devas jāsaņem? 

 

Ir jāsaņem viena deva. Bērniem līdz 9 gadu vecumam, kas iepriekš nav vakcinējušies pret gripu 

vai nekad nav pārslimojuši gripu (gripas diagnoze nebija apstiprināta), jāsaņem divas 

pretgripas vakcīnas devas ar četru nedēļu intervālu.  

 

6. Kā pasūtīt vakcīnu pret gripu 2023./2024. gada sezonā? 

 

Vakcīnas pret gripu jāpasūta, izmantojot Vienoto veselības nozares elektroniskās informācijas 

sistēmu (E-veselību). Detalizēts apraksts par vakcīnu pasūtījumu veikšanu ir pieejams SPKC 

tīmekļa vietnē: https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19302/download?attachment  

 

 

 

 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19302/download?attachment


7. Kā var uzzināt par to, kad būs vakcīnu piegāde uz vakcinācijas iestādi? 

 

Kārtējo pasūtījumu ir jāiesniedz līdz mēneša 5. datumam. Piegāde ir līdz mēneša pēdējam 

datumam.  

Ir iespējams iesniegt arī pamatotu ārpuskārtas vakcīnu pasūtījumu.  Ārpuskārtas vakcīnu 

pieprasījumu iesniedz E-veselības portālā jebkurā dienā, un piegāde vakcinācijas iestādei tiek 

nodrošināta divu nedēļu laikā. 

 

8. Kā pasūtīt Fluenz Tetra intranazālo vakcīnu bērniem no 2 līdz 7 gadiem, kuri 

pieder noteiktām veselības riska grupām? 

 

Fluenz Tetra vakcīnu jāpasūta, izmantojot E-veselības portālu, atzīmējot mērķa grupu “Bērni 

no 2 līdz 17 gadiem, kuri pieder noteiktām veselības riska grupām”, PIEZĪMĒS norādot Fluenz 

Tetra nosaukumu un devu skaitu. Ja vakcīnas pasūtītas vairāk, tad atlikušo devu skaitu SPKC 

sapratīs kā Influvac Tetra (piemērā zemāk no 50 pasūtītām devām 10 devas būs Fluenz Tetra, 

40 devas- Influvac Tetra). Fluenz Tetra vakcīnas jāpasūta ar soli 10 devas (nedalāms 

sekundārais iepakojums10 devas, izmantot un glabāt var katru devu atsevišķi). 

 

 
 

9. Kā pasūtīt ilgstošas sociālās aprūpes centru (SAC) klientiem vakcīnu pret gripu, 

ja daļa klientu ir vecāki par 65 gadiem? 

 

SAC klientiem, kuri jaunāki par 65 gadiem, pasūta vakcīnu pret gripu, izvēloties E-veselības 

portālā mērķa grupu – ‘’Ilgstošas sociālās aprūpes centra klienti un darbinieki’’. Šai mērķa 

grupai paredzētā vakcīna ir Influvac Tetra. 

SAC klientiem, kuri ir vecumā no 65 gadiem, pasūta vakcīnu pret gripu, izvēloties E-veselības 

portālā mērķa grupu – ‘’65 gadi un vairāk’’. Šai mērķa grupai paredzētā vakcīna ir Efluelda. 

 

10. Kāda vakcīna paredzēta cilvēkam ar nopietnām hroniskām saslimšanām? 

 

Ja cilvēks ir jaunāks par  65 gadiem, jāsaņem Influvac Tetra vai Fluenz Tetra (bērniem 2-7 gadu 

vecumā). Ja cilvēks ir vecāks par 65 gadiem, tad jāsaņem Efluelda. 

 

 

 

 



11. Vai ir iespējams saņemt pretgripas vakcīnu ātrāk, nekā reizi mēnesī, ja tā ir 

nepieciešama neatliekami? 

 

Šādā gadījumā ir iespējams iesniegt pamatotu ārpuskārtas vakcīnas pieprasījumu E-veselībā, 

bet jāņem vērā, ka piegāde tiks nodrošināta divu nedēļu laikā.  

 

12. Kad būs pieejamas vakcīnas Efluelda un Fluenz Tetra? 

 

Šobrīd vakcīnas Efluelda un Fluenz Tetra ir pieejamas pasūtījumiem. Detalizēta informācija 

par Fluenz Tetra pasūtīšanu ir atrodama  SPKC tīmekļa vietnē: 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19302/download?attachment  

 

13. Kā atskaitīties par veiktajām vakcinācijām pret gripu un vakcīnu atlikumiem 

iestādē? 

 

Detalizēta informācija par Fluenz Tetra pasūtīšanu ir atrodama SPKC tīmekļa vietnē: 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment  

 

14. Kas notiek, ja vakcinējot neievēro pasūtījumā norādīto vakcīnu skaita sadalījumu 

pa mērķa grupām? 

 

Pasūtījumā jānorāda mērķa grupas, lai nodrošinātu kopēja pasūtījuma sadali pēc vakcīnu 

veidiem. Tālākā vakcīnu izmantošana, piemērotākās vakcīnas izvēle un racionālā vakcīnu 

izmantošana ir vakcinācijas iestādes kompetencē un atbildībā.  

 

15. Kādi ir piegādātāji katrai vakcīnai pret gripu? 

 

• Influvac Tetra vakcīnas piegādātājs AS “Recipe Plus” (tālr. 67815842). 

• Efluelda vakcīnas piegādātājs SIA “Vakcīna” (tālr. 67587771). 

• Fluenz Tetra vakcīnas piegādātājs SIA “Tamro” (tālr. 67067845). 

 

16. Kā sazināties ar SPKC par vakcināciju? 

 

Vakcinācijas tālr. 62102614. 

E-pasts: vakcinas@spkc.gov.lv. 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19302/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19299/download?attachment
mailto:vakcinas@spkc.gov.lv

